
 
 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO E ENCERRAMENTO CONTRATUAL 
Contrato nº 20.21.0031.00  

MOINHOS DE VENTO TERCEIRIZAÇÃO LTDA 
 

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS - FINEP, empresa pública federal, 
vinculada ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI, com sede em Brasília, 
DF, e serviços nesta cidade, à Av. República do Chile, 330 - Torre Oeste – Parte, inscrita 
no CNPJ sob o n. 33.749.086/0001-09, vem, com base na autorização da Diretoria 
Executiva (RES/DIR/0227/2022), registrar que o contrato em epígrafe, celebrado com 
MOINHOS DE VENTO TERCEIRIZAÇÃO LTDA, será encerrado por força de rescisão 
contratual por inadimplemento, e tem seus valores sido repactuados, consoante 
disposição abaixo. 

Conforme tabela a seguir, o valor da presente apostila é de R$ 79.583,87, passando o 
valor mensal do contrato de R$ 91.523,18 para R$ 101.139,06. O valor global 
atualizado do contrato passará de R$ 2.196.556,32 para R$ 2.276.140,19. 

 

 

Cargo Meses Valor Valor Repactuado Diferença

a partir de 10/08/21 2.425,07R$     2.550,31R$            125,24R$                

set/21 a fev/22 21.825,66R$   22.952,82R$          1.127,16R$            

1.252,40R$            

30.057,60R$          

a partir de 10/08/21 2.813,69R$     2.958,38R$            144,69R$                

set/21 a fev/22 25.323,24R$   26.625,42R$          1.302,18R$            

1.446,87R$            

1.446,87R$            

31.504,47R$          

Cargo Meses Valor Valor Repactuado Diferença

mar/22 a jul/22 18.188,05R$   20.093,25R$          1.905,20R$            

1.905,20R$            

45.724,80R$          

mar/22 a jul/22 21.102,70R$   23.457,30R$          2.354,60R$            

2.354,60R$            

2.354,60R$            

48.079,40R$          

79.583,87R$          

Valor Unitário Quantidade Valor Mensal 

 R$     4.018,65 24 96.447,60R$          

 R$     4.691,46 1 4.691,46R$            

101.139,06R$        

TOTAL

TOTAL MENSAL

TOTAL DO ADITIVO

VALOR DO CONTRATO REPACTUADO

Cargo

Técnico em Secretariado

Técnico em Secretariado - Encarregado

REPACTUAÇÃO 2021/2022 - CCT RJ000713/2021

QUADRO RESUMO - REPACTUAÇÃO

Téc. Secretariado

Téc. Secretariado - Encarregado

Subtotal

Total 24 postos

Subtotal

Total 1 posto

REPACTUAÇÃO 2022/2023 - CCT RJ000618/2022

TOTAL

Téc. Secretariado

Téc. Secretariado - Encarregado

Subtotal

Total 24 postos

Subtotal

Total 1 posto

callto:2.196.556,32
callto:2.394.415,71


 
 

A rescisão do contrato se dá a contar de 31 de julho de 2022. 

A presente rescisão não impede a eventual execução da garantia, aplicação de 
penalidades e/ou apuração administrativa ou judicial de responsabilidade civil e 
administrativa, quando cabível. 

 

 
 

___________________________________ 

Finep 
 

 

 

___________________________________ 

Finep 
 

  

 

 

 

 

 


		07323c5c-c636-4234-bea1-49f84605948c
	2022-07-28T17:19:20-0300
	Rio de Janeiro
	FINEP - Portal de Assinaturas
	Selo de Integridade do Portal de Assinaturas da FINEP. Esta assinatura não possui valor jurídico, apenas garante que a integridade do documento não foi violada.


		2022-07-28T20:17:32-0300
	ANDRE LUZ DE GODOY
	Documento assinado utilizando Certificado Digital via Portal de Assinatura Digital da FINEP, por ANDRE LUZ DE GODOY . Identificador da Assinatura (AUID): B4A16B5B98914A9A820077C4D71B9888


		2022-07-29T13:19:46-0300
	MARCELO SILVA BORTOLINI DE CASTRO
	Documento assinado utilizando Certificado Digital via Portal de Assinatura Digital da FINEP, por MARCELO SILVA BORTOLINI DE CASTRO . Identificador da Assinatura (AUID): 5C70EEC577794A32B6B0489ECD0E57F9


		2022-08-01T13:28:09-0300
	ANA CRISTINA LAGES CORREA
	Documento assinado utilizando Certificado Digital via Portal de Assinatura Digital da FINEP, por ANA CRISTINA LAGES CORREA . Identificador da Assinatura (AUID): 829939B0B4B7447688AAF0048442CE84




